

KRISLAI

Ave Vita, Moriturus Te
Salutat!
Draugai "Neatleis"
Jei Visi Tuo Keliu Eitų
Gims Nauji Kovotojai
Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart
Nedėdiniui

LAISVĖ

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykite! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

Šeštadienio "Laisvėje" J. Nalivaika atsirekomenduoja save šitaip: "Gyvenimo aplinkybės taip susidėjo, kad arba turėjau būti visai be darbo, arba eiti grynai asmeniniais keliais, paliekant organizacinį darbą, veikimą."

Drg. Julius Janonis savo paskutinės eilės užvardijo: "Ave vita, moriturus te salutata!" — "Tegyvuoja gyvybė! Einas miriop tave sveikina!"

Skirtumas tik tame: d. Julius Janonis išlaikė iškęs raudoną kovos vėliavą iki pat mirties, o Nalivaika pačiam savo gyvenimo gražume pabėga iš kovos lauko!

O visa bėda sumetama ant tų "gyvenimo aplinkybių." Tai pirmas toks atsitikimas mūsų judėjimo istorijoje, kad pasitraukdamas iš kovos lauko draugas pasigarsina visam svietui. Kaip sau norite, bet man baisiai pikta! Nemanau, kad J. Nalivaika jau tapo kapitalistu. Netgi nemanau, kad jis jau iš nuosimčių pradėjo gyventi. Jei taip nėra, tai ne "gyvenimo aplinkybės" kaltos, bet pats Nalivaika. Jo keliu neturėtų niekad eiti joks šėras, tikras kovotojas ir niekadoms neis. Gali būti, kad "gyvenimo aplinkybės" pasikeitė Nalivaika supras savo klaidą ir griauženis užteršęs vieną savo gyvenimo lapą.

Spėju, jog pats Nalivaika ir jo draugai pyks ant manęs už šituos aštrius žodžius. Bet niekadoms neturėjau ašarų tiems, kurie ilgus metus veikė kovoję bendrai su mumis prieš bendrą klasinį priešą, šituo svarbiausiu kovos laiku pabėga ir dar su visu svietu atsiviekina, kaip tas poetas, eidamas miriop, atsiviekina su gyvybe!

Revoliuciniai darbininkai pasitkėjo J. Nalivaika. Uždėjo jam pareigas Meno Sąjungos sekretoriaus. Jis suvylė tuos draugas. Ir dabar sako: "Tikiuosi, kad draugai atleis man."

Ne, draugai neatleis, negali atleisti. Juk nei jūs del draugų, nei draugai del jūs darbuojasi. Kovotojai dirba del savo klasės. Jie vienas kitam negali atleisti už pabėgimą iš kovos lauko. Netekome vieno draugo, netekome vieno kovotojo, vieno klasių kovos kareivio. Tiek mes silpnesni, tiek lengviau mūsų priešams.

Neturėtume darbininkų judėjimo, jeigu visi mūsų draugai pasirinktų Nalivaikos "gyvenimo aplinkybių" kelią. Tikri kovotojai kovoją prieš tas aplinkybes. Ar jūs manote, kad tie mūsų draugai, kurių lavonais Sibiras buvo nuklotas caro laikais, tai nesudūrė su "gyvenimo aplinkybėmis"? Ar jūs manote, kad mūsų draugai, kuriais šiandien užpildyti iki lubų visi buržuaziniai kalėjimai visam pasaulyje, tai "gyvenimo aplinkybių" neturėjo? O ką jūs manytumėte apie juos, jeigu jie pasidavė toms "gyvenimo aplinkybėms" ir atsiklaupė prieš Smetoną ir kitus kraugerius, idant laimėjus sau asmeniską laisvę? Juk jų "aplinkybės" milijoną sykių sunkesnės, negu jūsų.

Tas tik parodo, kaip mažai mumyse tesama to plieninio įsitikinimo ir mūsų idealų. Delei "gyvenimo aplinkybių" Bečys suvylė uždėtą ant jo pasitikėjimą iš pusės komunistinio judėjimo. Nalivaika pasimokino iš jo.

Vilties, žinoma, mes nenustojame. Darbininkų klasė gimdo naujus, stipresnius, šėresnius kovotojus. Darbas eis pirmyn. Kovosime prieš išstijimą ir pesimizmą, kuris gimdo tokias aukas.

Drg. Molotov Išrinktas Sov. Sąjungos Liaudies Komisarų Pirmininku

Sovietų Sąjungos Pildomasis Komitetas išrinko d. Molotovą Liaudies Komisarų pirmininku. Iki šiol šitas pareigas ėjo d. Rykovas. Prašalinimo Rykovo iš tos vietos priežastis yra tame, kad jis nesutinka su Sovietų valdžios ir Komunistų Partijos linija delei krašto industrializacijos ir žemės ūkio kolektyvizacijos. Jis vadovauja dešiniams. O tokioj svarbioj vietoj negali pasilikti žmogus, kuris priešingą valdžios nustatytai linijai. Sovietų komitetai tampriai kontroliuoja pastatytus viršininkus. Kaip greitai kuris viršininkas išsina prieš valdžios nutiestą liniją, taip greitai jis paliuosuojamas iš vietos.

Kruvinas Užpuolimas ant Jaunų Komunistų

SOFIA, Bulgarija.—Bulgarijos teismas ir policija parodė dar negirdėtą visoj istorijoj brutališkumą. Čionai įvyko 17 jaunųjų komunistų teismas. Jaunuoliai tapo atvesti teisman surakintomis rankomis. Būdamai atsidavę kovotojai, jie ten pat teisme užtraukė "Internacionalą." Tuomet puolė ant jų įsiutę teismo sargai ir policistai ir akyvaizdoje teisėjo štikais badė jaunuolius. Vienas jaunuolis nuo žaizdų veikiausiai mirs. Kiti bjauriai sumėsinėti.

Paskui kruvinas teismas nubaudė juos ilgų metų kalėjimu.

EXTRA!

Fašistai ir socialfašistai griebiai bjauriausių priemonių, kad sutrukdyti organizavimą Lietuvių Darbininkų Susivienijimo.

Illinois valstijoj jie su valdžios pagalba bando neleisti organizuoti darbininkišką susivienijimą. Socialfašistų "Naujiens" su didžiausiu džiaugsmu praneša, kad valdžia neleidžianti veikti Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopoms.

Bet nepaisant fašistų ir socialfašistų skundų ir kenkimo, L.D.S. organizavimo darbas bus varomas pirmyn.

Kuomet dabar fašistai ir socialfašistai mus puola iš visų pusių, tai mes dar labiau turime darbuotis organizavime darbininkiško susivienijimo. Ypatinai reikia smarkiai darbuotis New Yorko valst., kad gauti 500 po \$1,000. Gavus tiek narių, bus gautas pastovus čarteris, ir bus galima geriau organizacijos darbą varyti pirmyn ir kitose valstijose.

HANCOCK, Mich.—Žalvario kasyklų sritį apsupo dar negirdėta bedarbė. Visa eilė didžiųjų kasyklų jau užsidarė, o kitų uždarymo laukiam. Šimtai darbininkų atsidūrė ant gatvės alkanųjų minioje.



Fašistai ir socialfašistai sako, kad Vilnius esanti Lietuvos galva. O dabar pasirodo, kad Smetona parduoda Lenkijai ir likusią dalį Lietuvos, tačiau mūsų "lėvy-nainiai" kaip laizė, taip teblaižo Smetonai kojas.

Trylikos Metų Sukaktuvės

MASKVA. — Visoj Sovietų Sąjungoj plačiai apvaikščiojama trylikos metų sukaktuvės Sovietų valdžios politinio departamento. Kovoje su kontr-revoliucija Sovietų policija pasirodė tvirtiausiu revoliucijos įrankiu.

Vulkanas Prarijo Du Mokslininku ir 90 Ramių Gyventojų

HAMBURG, Vokietija.—Pranešama, kad profesorius Borchardt ir jo pagelbininkas įkrito į vulkaną Merapi Sumatroj ir žuvo. Šis vulkanas neveikė per 81 metus, bet gruodžio 10 d. staiga "prakiuro," lava pradėjo plaukti ir užliejo kelius kaimams. Spėjama, kad nelaimėj žuvo 90 žmonių.

UŽGIRKITE BEDARBIŲ APDRAUDOS BILIŲ!

Dar kartą atsikreipia Nacionalis Komitetas Kovai už Bedarbių Apdraudą į visas darbininkų organizacijas, kurios oficialiai savo susirinkimuose užgirtų Bedarbių Apdraudos Bilių. Kiekviena lietuvių darbininkų organizacija turi tatau padaryti savo artimiausiam susirinkime.

Reikia organizuotos spėkos užpakalyje to biliaus, jeigu norime, kad kongresas imtų ir svarstyty. Reikia organizuoto balso, idant priversti kapitalistus klausyti balso alkanųjų minij.

Sovietų Valdžia Uždarė Kapitalistinį Banką, Kurį Naudojo Priešai

Vienatinis kapitalistinis bankas visoj Sovietų Sąjungoj buvo Bank of Korea. Daugiausia jį kontroliavo Japonijos kapitalas ir per tą banką visokius nesuapratimus kėlė. Sovietų valdžia nutarė banką uždaryti. Japonija pakėlė didžiausį protestą prieš tai. Bet Sovietų valdžia Japonijai priminė, kad neseniai Japonijos valdžia uždarė Sovietų banką Japonijos teritorijoje.

Teis 7 Fašistų Priešus

ROMA.—Gruodžio 22 d. prasidėjo teismas 7 Mussolinio priešų. Jie visi yra intelektualai ir kaltinami leidime literatūros, kuri bandė sukelti piliečius prieš fašistinę valstybę.

Philadelphia, Pa.—Buržuazijos agentas teisėjas McDevitt nuteisė neribotam laikui kalėti 12 streikierių, kurie laužė indžionkšną ir pikietavo Finkelstein & Brothers čeverykų dirbtuką Japonijos teritorijoje.

ŽODIS Į LIETUVIŲ ORGANIZACIJAS

Tuojaus Kurkite Miestų ir Organizacijų Komitetus

Kova už Bedarbių Apdraudą jau įsiūbavo. Laukiame didelio judėjimo prieš badą, kuris smaugia vis didesnes mases bedarbių. Lietuviai darbininkai turi uoliai dalyvauti toje kovoje. Lietuvių darbininkų organizacijos turi būti įtrauktos į šitą darbą.

Štai tuojauntinio veikimo programa:

1. Lietuvių darbininkų organizacijos tuojaus turi sutverti miesto komitetą. Tai reikia padaryti be jokio atidėiojimo. Iniciatyvą tvėrimui komiteto gali padaryti Komunistų Partijos Lietuvių Frakcijos, Literatūros Draugijos kuopa, Darbininkų Susivienijimo kuopa, arba Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo kuopa. Tas komitetas tuojaus griebsis už darbo, kad įtraukti į kovą už Bedarbių Apdraudą tas organizacijas, kurios tebestovi nuosaliai. Jis rūpinsis, kad lietuvių darbininkų organizacijos dalyvautų bendro fronto tarptautinėj miesto konferencijoj.
2. Kiekviena organizacija savo susirinkime turi išrinkti specialį komitetą kovai už Bedarbių Apdraudą. Tas komitetas rūpinsis sumobilizavimu visų narių parašų rinkimui ir šiaip dalyvavimui kovoje.
3. Savo niram susirinkime priimkite rezoliuciją, užgirančią Bedarbių Apdraudos Bilių.
4. Kiek galima, paaukokite iš izdo kampanijai už Bedarbių Apdraudą. Rezoliuciją ir aukas siųskite: National Committee, 2 West 15th St., New York City.

DIDELĖ BENDRO FRONTO KONFERENCIJA KOVAI UŽ BEDARBIŲ APDRAUDOS BILIŲ NEW YORKE IR BROOKLYNE

Kiekviena Darbininkų Klasės Organizacija Bus Mobilizuojama Darbui Už Privertimą Valdžios ir Kapitalistų Maitinti Milionus Amerikos Bedarbių

LIETUVIŲ DARBININKŲ ORGANIZACIJOS NEW YORKE, BROOKLYNE, MASPETHE IR GREAT NECKE TURI DĖTIS PRIE ŠIO DARBO BE JOKIO ATIDĖIOJIMO; KOMUNISTAI IR JŲ SIMPATIZATORIAI ŠI KLAUSIMĄ TURI VISUR KĖLTI IR NUMASKUOTI FASISTUS, KURIE TARNAUJA BURŽUAZIJAI IR NORI, KAD BEDARBAI RAMIAI BADAUTŲ.

Pereitą penktadienį įvyko New Yorko ir Brooklyno bendro fronto konferencija kovai už Bedarbių Apdraudos Bilių. Jau senai New Yorko revoliucinis darbininkų judėjimas matė tokią milžinišką konferenciją. Neskaitant atstovų nuo Komunistų Partijos vieneto, šiaip visokios organizacijos susiuntė virš 600 delegatų.

Išklausius raportus laikino komiteto, konferencija ėjo prie konkrečių darbų. Šie tarimai padaryta:

1. Sumobilizuoti visas konferencijoj dalyvaujančias organizacijas parašų rinkimui už Bedarbių Apdraudos Bilių. Tam tikslui įsteigti stotis didžiųjų organizacijų centruose.

2. Surošti alkanų bedarbių maršavimą ant įvairių miesto dalių svetainių sausio 8 d., o sausio 9 d. suorganizuoti milžinišką alkanų bedarbių maršavimą ant pačios miesto svetainės.

3. Atlaikyti 200 mitingų po atviru dangum tarpe sausio 13 ir 15 d.

4. Atlaikyti 6 masinius susirinkimus sausio 16 d.

5. Surošti bedarbių demonstraciją sausio 17 d. Union Square.

6. Reikalauti, kad sekamos sumos tuojaus būtų pavestos šelpimui bedarbių: \$196,306,716, kuriuos miesto valdžia atidavė bankieriams; \$7,000,000, kuriuos valdžia paskyrė papildinimui policijos; \$30,000,000, kuriuos valdžia paskyrė "nepaprastam fondui"; ir 10 nuosimčių visų miesto įplaukų.

7. Reikalauti, kad visi tušti namai, visos kareivinės, YMCA budinkai ir miesto namai būtų pavesta benamiams bedarbiams; kad jie būtų aprūpinti veltui šviesa, gazu ir tt.

Šita konstruktyvė programa dabar turi būti vykinama gyveniman. Visos spēkos New Yorko darbininkų turi būti suorganizuotos šitam darbui.

Kiekviena lietuvių darbininkų organizacija kovą už Bedarbių Apdraudos Bilių turi pasistatyti sau svarbiausiu dienos darbu. Mes žinome, kad tik kaikuriuos mūsų Brooklyno organizacijos dalyvavo šioje bendro fronto konferencijoje. Bet

Uždraudė Rodyt Judžius Apie Sovietų Sąjungą

WILKES-BARRE, Pa.—Gruodžio 18 d. policija sušaukė rodymą judžiu "Sena Bedarbių Apdraudos Bilių" turi pasistatyti sau svarbiausiu dienos darbu. Mes žinome, kad tik kaikuriuos mūsų Brooklyno organizacijos dalyvavo šioje bendro fronto konferencijoje. Bet

serantono policija taip pat sušaukė rodymą tų pažiųjų judžių ir suarestavo tris draugus. Serantono buvo susirinkę apie 2,000 žmonių. M. Z.

448

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.
very day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$6.00 United States, six months.....\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year.....\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months.....\$4.00
Foreign countries, per year.....\$8.00 Foreign countries, six months.....\$4.00
Canada and Brazil, per year.....\$6.00 Canada and Brazil, six months.....\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Apsimaskavę Bedarbių Priešai

Pereitą trečiądienį vyliugiški "progresyviai" iš Amerikos Darbo Federacijos suvaidino niekšiška komediję prieš bedarbius New Yorke. Vadovaujami kunigo Mustės ir geltonojo L. Budenzo, jie pasiskelbė, kad su "debonas racija" maršuos ant City Hall ir įteiks gerbiaujanam miesto majorui Walkeriui bedarbių reikalavimus. Čia tuojaus reikia pastebėti, kad tiems tvariniams nei galvon nedingtelėjo ką nors padaryti bedarbių naudai. Pamatinis tikslas Mustės, kaip ir jo sėbrų, Norman Thomas, renegato Lorės, Budenzo ir kitų, tai buvo palikti koją komunistams, arba atitraukti nuo jų bent dalį bedarbių, kurie pasitiki komunistais, kaip vieninteliais tikrais kovotojais už bedarbių reikalus.

Pasigarsinę, kad maršuos ant miesto valdybos rūmų, mustiečiai "progresistai" bandė suaukštinti masinį mitingą ties "nemokamųjų" miestiniu darbu biuru. Bet, jų laimė ar nelaimė, tie prigavikai vos tepajėgė sutraukti apie save tik menkute saujelę keršos ir margos "publikos"; tai buvo būrelis, kuris neužsitarnavo nei mitingelio vardo, nekaltant jau apie "masinį mitingą". Čia pat gi i komunistų mitingą susirinko virš 3,000 bedarbių ir darbininkų.

Kokia tad čia bus "paroda" socialfašistinams prigavikams maršuoti ant City Hall su tuo žiupsneliu? Kaip jie tada galėtų pasigirti, būk turį "didele" įtaką darbininkuose? Kaip tatau atrodytų New Yorke bedarbiams ir dirbantiems ir net buržuazijams, kurie žino, jog i komunistų demonstracijų mitingus bematant suplaukia tūkstančiai ir desėtkai tūkstančių?

Nuo tos gėdos, tačiau, humbugierius "progresistus" išgelbėjo policija. Matydama, kad "progresistai" nepadarys jokio išpūdiu, palyginant su komunistais, policijos vyriausybė pranešė paskutine minute! Mustei ir jo sėbrams, kad "neduoda" jiems leidimo eiti su "paroda" pas miesto majora. Tuomet mustiečiai ir sako: tai ką darysime; priešintis policijai negalime, turime išsiskirstyti, o prašymą majorui įteiksime kada nors vėliau, po neapriboto laiko. Taip iš to mustiečio debesio visiškai ir nepasirodė jokio lietaus.

Taip tai sužlugo pirmasis prigavikų žygis, kuriuo jie mėgino sudemoralizuoti, sukvalifinti bedarbius, atvilioti juos nuo komunistinės vadovybės; o patys ištikrųjų nei nesapnavo apie joki veiksmą, kuris galėtų nešti bedarbiams naudos.

Mustiečiai "progresistai" iš Darbo Federacijos čia pasirodė bjauriau už patį Federacijos prezidentą Greeną. Greenas bent atvirai pasisako, kad jis griežtai priešingas visokiems bedarbiams pensijai arba reguliariai tuojautinei jiems paramai iš vietinių valdžių išdu. Jis viešai laiko buržuazijos pusę, ir gal randa šio tokio tame sau pritarimo pas buržuaziniai nusistačiusią Darbo Federacijos smetoną, dar tebeturindą gerai apmokamus darbus. Bet Mustės su Budenzais judosiškai veidmainiauja, norėdami pasigauti ir žiauriai apmonyti tuos, kurie randasi bedarbių eilėse. Galutinėje gi išvadoje, kaip Greenas, taip ir Mustė muša i tą patį tašką—prieš bedarbių apraudą ir prieš tuojautinį reguliarį jų šelpimą kaštais buržuazijos ir jos vietinių valdžių.

Tai tokiais sumetimais mustiečiai pereitą trečiądienį vaidino savo niekingą komediję, pasityčiodami iš 800,000 New Yorke bedarbių vargų ir kančių. Bet visas jų lošis išėjo taip mizernai, kad jie nieko negalėjo nei prigauti nei nuo komunistų vadovybės atitraukti.

Komunistai jau darbai įrodė savo pasiryžimą ir gabumą kovoti už bedarbių reikalus. Tai komunistai per savo suruoštas milžiniškas bedarbių ir dirbančiųjų demonstracijas pirmi priverė buržuaziją pripažinti, kad masinė bedarbių ištikrosi siaucija Jungtinėse Valstijose. Tai komunistų darbuotės sekmėje buržuazija jaučiasi prispirta bent labdarybės trupiniais raminti bedarbių minias. Ir ne kas kitas, kaip komunistai, mobilizuoja milijonines bedarbių ir dirbančiųjų minias neatlaidžiai kovai už socialės apraudos pensijas. Tik jų vadovybėje tos darbo masės tegalės būt išbudintos, suorganizuotos ir davestos iki tokio kovingumo laipsnio, kad buržuazija pasijus priversta arba duoti bedarbiams apraudos pensijas, arba paaukoti savo kailį.

Ablavoms Prieš Ateivius Isteigtas Policijos Biuras

N. Yorke polic. komis. Mulrooney suorganizavo Biurą mulrooney prieš ateivius. Ateiviams Kriminalistams Tyrinėti; i tą Biurą paskyrė kapitona M. McDermotta ir asistentis policinios detektvyvės. Per dieną jie areštuoja apie 40 nužūrimų kriminalistų, kurių tarpe esą "didelė didžiulma ateivių". Reikėsia tam darbu pasikirti ir daugiau medžiotojų. Areštuojami ne tik tie ateiviai, kurie šiais laikais nusikalsta; ima ir tuos, kurie buvo nuteisti bile kada bėgę penkiu metu. Areštuotus kamantinėja, kvotija, ir jeigu pas "uon curanda koki" "moralį supūvimą", atiduoda i rankas at-

APŽVALGA

Kalėdos ir Mulkinimas Katalikų Darbininkų

Siandien Jungtinėse Valstijose apie 9,000,000 darbininkų neturi darbo. Jie badauja, skursta ir vargsta. Bedarbių tarpe yra daug ir lietuvių darbininkų.

Skurdas ir badas skaudžiai paliečia desėtkus milijonų darbo žmonių Amerikoje. Jie nusimine, dejuoja. Didžiama jų dar nesupranta, kad jie skursta del to, kad saujaalė parazitų (kapitalistų) turi pasigriebę turtus, turi savo rankose fabrikus, mašineriją, gamtos turtais, ir turi tuos turtais del savo naudos, del savo pelno.

Ir štai akyvaizdoj to skurdo, akyvaizdoj dejavimo milijonų darbo žmonių ir jų šeimynų, išlenda su savo mulkinimo pasaka kunigas J. K. Miliauskas, ir, kaipo Lietuvių Rymo Katalikų Susivienijimo Amerikoje "dvasios vadas", tos organizacijos organe "Garse" gruodžio 18 d. laidoj drožia:

Kalėdos! Kristus gimė! Linksma danguje, linksma ant žemės. Išsilgusi žmonija galutinai sulaukia išganymo. Angeli choraf pripildo visą dangų pasveikinimais.

„Jau nukas šokinėja, senukas šypsoi, turtingas tiesia mielasirdystės ranką, vargšas dėkingas.

Matote, viskas "kuogeriausia." Visi "smagūs," visi "linksmi." Net vargšas yra "dėkingas"— už vargą. Ir štai kodel:

Dovanų laikas! Visiems Kalėdos, visiems linksma. Dovanų laikas. Dovanos įteikiamos giminėms, prieteliams, draugams, pavargėliams. Kristaus atėjimas ant šios žemės žmonėms suteikė tikėjimą. Tas tikėjimas išrisa žmogaus ateities ir pasaulio slaptųjų klausimus.

Ir štai kokiu būdu "išrisa":

Žmogus dirstelėjęs dangaus link, mato kelią iš šios ašarų pakalnės i amžina laimę.

Kam tas taikoma? Ar tas taikoma turtuoliams parazitams? Nieko panašaus. Tas taikoma skurstantiems tamsiems darbininkams, kad juos dar labiau sumulkinti, kad padaryti juos ištikimais kapitalistų vergais. Jiems kunigai aiškina, kad už skurdą ant šios "ašarų pakalnės" dievas jiems atsimekės "dangaus karalyste." Kunigai jiems rodo "dangų" ir sako: "Būkite čia nuolankūs, skurskite ir vergaukite, o po mirties turėsite

hinkus apskritai. Ateiviuose darbininkuose, mat, bendrai paėmus, yra daugiau revoliucinio elemento; o po priedanga medžioklės prieš ateivius "kriminalistų" galima bus suimt ir skirt deportavimui darbininkus už tokius klasinės kovos žingsnius, kaip streikas, priklausymas kairiajai unijai, dalyvavimas demonstracijoj, veikimas tarp bedarbių,—tokiems veiksmams duodant vardą "moralio supūvimą."

Su pagelba tokių ablavų, žinoma, yra rengiamas pagrindas ir išleidimui griežtų įstatymų delei ateivių suregistravimo, supasportavimo ir masinio deportavimo už bile žingsnius veikloje darbininkų klasės kojoje.

Prieš tokius buržuazijos paskėsinimus turi būt išvystytas kuoplausias ir kuogenerginiausias ateivių apgyrimo ju-dėjimas.

amžina laimę." Žinoma, patys kunigai tokios "laimės" nenori. Jie šioj "ašarų pakalnėj" nori puikiai gyven-ti.

Aišku, parazitams kunigams, kaip ir paprastai, bus linksmos kalėdos. Jų tam-sios avelės sunės jiems nemažai dolerių vardė Kristaus. Kunigai baliavos, gers, kels orgijas.

Bet kokia linksmybė bus darbo žmonėms, kurie iš-mesti iš darbų neturi už ką nei duonos šmotelio nusipirkti?

Jiems negali pagelbėti nei Kristus, nei "visagalis dievas." Kurie jų tiki i kunigų mulkinimo pasakas, tie dar labiau save skriaudžia.

Vienatinis darbininkams kelias iš šios "ašarų pakalnės," tai ne žiūrėjimas i beribes erdves ir tikėjimas i "dangaus karalyste," bet kova už nuvertimą kapitalistinės sistemos ir įsteigimą darbininkų tvarkos.

Turto Pilna, Skurdas Didžiausias

Net Amerikos Darbo Federacijos geltonieji viršinin-kai pradeda kalbėti, kad pietinėse valstijose, kuriose pilna turto, darbininkai gyvena didžiausiam skurde. Vienas Federacijos vadų, Edward F. McGrady, Birmingham, Ala., pareiškė:

Pietinės valstijos dabar pagamina 60 nuosimčių šalies ži-balo, 45 nuosimčius anglies, 45 nuosimčius medžio ir 38 nuosimčius mineralų.

Tas didelis turtais būna sudarytas pamatu pigaus darbo Amerikoje...

Tragiška klaida pietuose yra ta, kad tie žmonės persistato, jog gerbūvį (prosperity) galima išbudavoti pigiu darbu. Pietinių valstijų žmonės negali palaikyti savo pramoniių savo pirkimu tavorų, kuriuos jie pagamina. "Gerbūvis" pietuose yra del to, kad jie eksportuoja savo tavorus i kitas valstijas.

Neapsakomai didelis skaičius darbininkų, vyrų ir moterų, yra taip biedni, kad net neįstengia įsigyti net vienos eilės apatinių drapanų. Tas parodo, kaip žemos algos paliečia tekstilės pramonę. Desėtkai tūkstančių tu darbininkų nenešioja pantiakų per daugelį mėnesių i metus.

Tarp 1,500,000 vyrų ir moterų dirbtuvėse didžiausia dalis jų vos tepajėgia įsigyti tik vieną drabužių siutą i metus.

Trisdesimtis penki nuosimčiai agrikultūros produktų pagaminama pietuose, tačiau šimtai tūkstančių vyrų, moterų ir vaikų serga nuo netinkamo maitinimosi, pelagros ligą iš priežasties skurdo. Jie negali nusipirkti ūkio produktų, kuriuos jie pagamina, kad jais maitintis ir būti sveikais. Tai tokia darbininkų padėtis yra pietinėse valstijose. Kad ten, kur yra pilna turto, darbo žmonės didžiausiam skurde, pripažįsta net reaktiniai Amerikos Darbo Federacijos vadai. Bet ar Federacija ką nors konkrečio daro, kad tuos darbininkus suorganizuoti i kovą prieš išnaudotojus, i kovą už geresnį gyvenimą? Nieko panašaus. Priešingai, Federacijos reaktiniai vadai išvien veikia su pietinių valstijų kapitalistais prieš revoliucinius darbininkus, prieš komunis-

tus, kurie ten deda pastangas suorganizuoti darbininkus i kovingas darbo unijas.

Darbininkai turi matyti, kad Federacija ir jos vadovaujamos unijos dabar faktinai patapo kapitalistų įrankiu; jie turi organizuotis i revoliucines darbo unijas.

IDOMUMAI

Doleriais Mieruojamų Artistų ir Rašytojų Žemė

Sinclair Lewis, vienas iš garsiausių Amerikos rašytojų, pusėtinai užtepe amerikoniškai civilizacijai, kalbėdamas Stockholme, Švedijoje, gruodžio 12 d., kada jam buvo įteikta Nobelio dovana (apie \$50,000) už geriausią pasižymėjimą literatūroj. Sako, "biznio viešpačiai valdo Ameriką"; veritybė rašytojo, poeto, piešėjo bei kitokio artisto Amerikoje mieruojama tuom, kiek jis gauna dolerių. Jei-gu jis turi vasarnamį Floridoj, brangų automobilį ir laiko tarnus, tik tuomet piniguočiai teiks is juom palaikyti pažinti; o jeigu jis to neturi, tai bus niekinamas, kaip keistas palaiakis žmogelis. Amerikinių skaitytųjų didžiama gi taip iš mažens išauklėta, kad rašytojas turi būti jiems juokdarys, o piešėjas—namų sienų arba iškabų maliavotojas; kitaip, vidutinė publika jo darbo nesupranta. Amerikos literatūros profesoriai, sako Sinclair Lewis, yra įsikibę i seną, šaltą ir visiškai mirusią literatūrą... Amerikos Meno ir Literatūros Akademija "nieko bendra neturi su gyvenimu"... Amerikos studentai daugumoje laiko kokia tai negarbė tapti mokytais. Gabus beisbolo lošėjas yra lygiai arba labiau garbinamas, kaip žymiausi šalies žmonės bile kurioje srityje. Jokia tikra kritika literatūroj ir mene apskritai visiškai buvo nežinoma Amerikoje iki paskutinių laikų. Milionierius, turintis palocių ir trejetą automobilių, gali savo rūme turėti penketą knygų išviso (kurių jis irgi nebus perskaitęs), ir vis delto skaitytis labai garbingu ir išmintingu.

Net Amerikos Darbo Federacijos geltonieji viršinin-kai pradeda kalbėti, kad pietinėse valstijose, kuriose pilna turto, darbininkai gyvena didžiausiam skurde. Vienas Federacijos vadų, Edward F. McGrady, Birmingham, Ala., pareiškė:

Pietinės valstijos dabar pagamina 60 nuosimčių šalies ži-balo, 45 nuosimčius anglies, 45 nuosimčius medžio ir 38 nuosimčius mineralų.

Tas didelis turtais būna sudarytas pamatu pigaus darbo Amerikoje...

Tragiška klaida pietuose yra ta, kad tie žmonės persistato, jog gerbūvį (prosperity) galima išbudavoti pigiu darbu. Pietinių valstijų žmonės negali palaikyti savo pramoniių savo pirkimu tavorų, kuriuos jie pagamina. "Gerbūvis" pietuose yra del to, kad jie eksportuoja savo tavorus i kitas valstijas.

Neapsakomai didelis skaičius darbininkų, vyrų ir moterų, yra taip biedni, kad net neįstengia įsigyti net vienos eilės apatinių drapanų. Tas parodo, kaip žemos algos paliečia tekstilės pramonę. Desėtkai tūkstančių tu darbininkų nenešioja pantiakų per daugelį mėnesių i metus.

Tarp 1,500,000 vyrų ir moterų dirbtuvėse didžiausia dalis jų vos tepajėgia įsigyti tik vieną drabužių siutą i metus.

Trisdesimtis penki nuosimčiai agrikultūros produktų pagaminama pietuose, tačiau šimtai tūkstančių vyrų, moterų ir vaikų serga nuo netinkamo maitinimosi, pelagros ligą iš priežasties skurdo. Jie negali nusipirkti ūkio produktų, kuriuos jie pagamina, kad jais maitintis ir būti sveikais. Tai tokia darbininkų padėtis yra pietinėse valstijose. Kad ten, kur yra pilna turto, darbo žmonės didžiausiam skurde, pripažįsta net reaktiniai Amerikos Darbo Federacijos vadai. Bet ar Federacija ką nors konkrečio daro, kad tuos darbininkus suorganizuoti i kovą prieš išnaudotojus, i kovą už geresnį gyvenimą? Nieko panašaus. Priešingai, Federacijos reaktiniai vadai išvien veikia su pietinių valstijų kapitalistais prieš revoliucinius darbininkus, prieš komunis-

Didžiausias Pasaulj Teleskopas

Californijos Technologijos Institutas statydinasi didžiausią pasaulj teleskopą, tai yra mokslinį įrankį tēmijimui žvaigždžių, planetų, kometų, visatos miglynų ir tt. Tas teleskopas turės 200 colių diametro (skersinio) stiklą, kuris bus nulietas iš mineralo quartzo. Toks stiklas nepalyginamai geriau perleidžia visokią šviesą, nekaip paprastas langinis stiklas, ir yra kelis kartus drutesnis.

Pasaulio Kviečių Gamyba

WASHINGTON.—Siemet visam pasaulj buvo pagaminta 5,000,000,000 bušelių kviečių. Sovietų Sąjunga vieną davė 1,167,400,000 bušelių; pernai Sovietų Sąjunga tepagamino 702,851,000 bušelių.

Bedarbiai Turi Tūkstančiais Dalyvauti Rinkime Masinės Delegacijos i Washingtoną

Kiekvieno Miesto Darbininkai Raginami Suauksti Masinius Susirinkimus

Dideli masiniai mitingai, po vadovybe bedarbių tarybų ir remiami Darbo Unijų Vienybės Lygos ir visų prie jos prisidėjusių organizacijų, rengiami įvairiuose didesniuose miestuose. Juose kalbės Wm. Z. Foster, Darbo Unijų švietimo Lygos sekretorius.

Tuose masiniuose mitinguose bus išrinkti atstovai i masinę delegaciją, kuri vyks i Washingtoną reikalauti kongreso, kad priimtų Komunistų Partijos sumanytą Bedarbių Apraudos Bilių.

Tie masiniai susirinkimai tai bus mobilizavimas bedarbių ir dirbančiųjų darbininkų vedimui kovos už apraudą bedarbiams. Visos darbininkų organizacijos privalo raginti savo narius dalyvauti tuose susirinkimuose.

Drg. Fosteriui rengiama masiniai mitingai sekamos

vietose: Chicagoj sausio 9 d.; Detroito sausio 11 d.; Clevelando sausio 12 d.; Pittsburgho sausio 13 d.; Philadelphiaj sausio 14 d.; Bostone sausio 15 d.; New Yorke sausio 16 d.

Taipgi ir mažesniuose miestuose reikia surengti masinius mitingus išrinkimui delegatų i Washingtoną. Iš kur ir negalima būtų pasiūsti delegatų del stokos finansų, ir ten reikia surengti masinius mitingus bedarbės klausimu ir išrinkti darbininkams apie vedamą kovą už apraudą bedarbiams.

Gi tuo pačiu sykiu šiuo tarpu reikia smarkiai darbutis rinkime parašų užgyrimui to biliaus.

Visi darbininkai ir darbininkų organizacijos, kurios dar negavo parašų rinkimo blankų, tuojaus privalo atsikreipti i National Campaign Committee for Unemployment Insurance, 2 West 15 Street, New York City.

LENINO KAMPELIS

LENNAS APIE KARĄ

Už ką šis karas vedamas? Kodel tą negirdėtą skurdą jis atneša žmonijai? Kiekvienos kariaujančios šalies valdžia ir buržuazija išeikvoja milijonus rublių ant knygų ir laikraščių, kaltinant priešininkus, keliant žmonėse nuoznią neapykantą prieš priešą, nevengiant jokio melo, kad tik atvaizdinti savo šalį kaipo neteisringai užpultą, o dabar kariaujančią "apsigynimu i." Tikrenybėj tai yra karas tarp dviejų grupių plėšikiškų valstybių, ir karas vedamas pasidalinimui kolonijų, pavergimui kitų tautų, pasinaudojimui ir privilegijoms pasauliniam markete. Tai yra reakcioniškausias karas, karas šių dienų vergų užlaikytojų, vedamas su tikslu palaikyti ir sudrūntinti kapitalistinę vergiją. Anglija ir Francija meluoja, kuomet jos sako, kad kariauja del Belgijos laisvės. Tikrenybėj jos jau nuo senai rengė karą, ir jos veda su tikslu apiplėšti Vokietiją, atimti jos kolonijas; jos sudarė sutartį su Italija ir Rusija, susiderant apiplėšti ir pasidalinti Turkiją ir pasidalinti Turkiją ir Austriją. Caristinė monarchija Rusioj veda plėšikišką karą; ji stengiasi užgriebti Galiciją, atimti Turkijos teritorijas, pavergti Persiją, Mongoliją ir tt. Vokietija kariauja su tikslu apiplėšti Anglijos, Belgijos ir Francijos kolonijas. Ar Vokietija ar Rusija laimės, ar išeis ant "lygių," bile atsitikime karas atneš žmonijai naują priespaudą šimtams ir šimtams milijonų žmonių kolonijose, Persioj, Turkioj, Chinioj, naują tautų pavergimą, naujus režičius visų šalių darbininkų klasei...

Karas pripildo kapitalistų kišenių; jiems aukso juoros plaukia iš didžiųjų val-

stybių išdu. Karas sukelia neįsimtingą pasipiktinimą prieš priešą, ir buržuazija viską daro, kad nukreipti žmonių nepasitenkinimą i tas dvi vagas, nukreipti jų domę nuo svarbiausio prieš, valdžios ir jų šalies valdančiosios klasės. Karas, tačiau, nešdamas su savim neapsakytą skurdą ir baisenybes darbo masėms, apšviečia ir sudrūntina geriausius darbininkų klases alstovus.

Jeigu mes žūstame, tai žūkime kovoje už savo tikslą, už darbininkų tikslą, už socialistinę revoliuciją, o ne už kapitalistų, dvarponių ir carų reikalus—tai tą kiekvienas klasiniai sąmoningas darbininkas mato ir jaučia. Revoliucinių socialdemokratų darbas gali būt keblus pastaruoju laiku, bet to negalima išvengti. Jis žengia pirmyn visam pasauly, ir vien tik tame glūdi išganymas.

Šalin caristinę monarchiją, kuri įtraukė Rusiją i kriminališką karą ir kuri spaudžia žmones! Lai gyvuoja pasaulinė darbininkų brolybė ir proletariato tarpautinė revoliucija!

Parašyta rugpjūčio mėnesi, 1915 m. Pirmu kartu atspaudinta "Pravdoj," No. 18 (3850), sausio 21 d., 1928 m.

CHESTER, PA.

Gruodžio 14 d. A. L. D. L. D. 30 kuopa surengė prakalbas. Publikos prisirinko daug ir visi atydziai tēmijo kalbėtojų aiškinimus. Kalbėjo D. M. Solomskas ir Senas Vincoas. Nurodė šių dienų kapitalistini ir Sovietų Sąjungos ekonominių stovj ir sąjistinį režimą daugelyje šalių.

Padengimui lėšų publika sumetė aukų \$7.25. Jei kiek nors iš aukų liks nuo padengimo lėšų, tai bus pasiūta "Daily Workeriui." Visiems aukojusiems širdingai ačiū. Literatūros parduota už \$6. P. P. Slajna.

KROKODILIUS

Satyros ir Humoro Meisteris

Tabokiaus Filosofija Apie Moteris

Jūs Tabokius, prieteliukai, Rašo, juk, ne su pirštu; Jau ne vakar yra gimęs, Ne šiandien neštas po krikštū!

Salto, šilto jis ragavęs, Jau nuplikęs ir kuprotas, Moterį akia užgavęs,— Pasakys jums, koks jos portas.

Jei kuriai iš prietelkaičių Ant kaklo treji karoliai, Branzalietų, žiedų skaičius, Tvaska, bliksi, kaip liktoriai. Žinok, kad tokiškos panos Galvoj ne visi namie: Juo ant jos daugiau gražnos, Tuo, protelis, ein—sudie...

Jei kuri iš proleterių, Tauspius kruvinus centus, O ant galo, nusitarus— Čiaukšt... futrą už kelis simtus!

Neveskite, prieteliuk, jos, Tai buržujų vuodega! Nors graži iš pažiūros, Bet... tik laikinė vigada.

Jeigu eini tu gatve Su gražuole Terese, O ji stabdo vis tave Prie lango, džiaugias drese.

Bėk, vaikin, nuo tokios, Nes ji meilės nesupras, Ka' jai graži drese duos, Tas jos širdį vieta ras.

Yra ir tokių mergų, Kurios pakąjau tau neduos, Klaus kiek tavo jeigu Ir tuojaus tau atsiuos...

Nebūk durnius, neliesk jos, Tai dinamito bačka, Kuri greitai eksploduos, Pakišt tave po pečka.

Jeį merginos paltas, drese Svarų, ne augštos kainos, O vakarais tu jai rasi Darbininkų mitinguos.

Žinok, kad jos širdis tyra, Galva proto kupina, Liūdną gyvenimo lyra— Vesk, tai tavo mergina.

Jūsų Tabokius.

JUOKAI

Nedidelis vaikuikas šale motinos stovėdamas įsiziūrėjo krautuvis lunge į gumingą figurėlę, veltinio pavidalo, ir sušuko: —Mama, nupirk man tą...

—Negalima, vaikeli. Ne tik negalima pirkti, bet nevalia nei pamislyt apie veltinį.

—Kodel? —Jis gali tavo dūšią pražudytį, vaikeli.

—Aš jį, mama, sukontroliuosiu.

Vieną darganotą rytą atėjau į krautuvių labai anksti. Užrakinę duris nuėjau į užpakalinį kambarį, išsirengiau ir paleidau plunksnų darban. Ir vos tik įsismaginęs rašyti girdžiu kas tai beldžia į duris. Nesiskubinu. Nenoriu minties nuvesti. Rašau. Beldžia vėl, bet dar smarkiau. Plunksnų padėjau, bet nesijudinu. Užgriovė vėl taip, kad net langai sudrebėjo, ir rodosi, kad ten kas veržte veržiasi vidun. Na, manau sau: "tik tur būt žmogus su svarbiu reikalu." Einu. Atidaru duris. Įkišo galvą vidun vaikėžas ir sušuko:

—Kiek už tą demoną, ką lange padėtus? —Kiek už tą demoną, ką lange padėtus? —Kiek už tą demoną, ką lange padėtus? —Kiek už tą demoną, ką lange padėtus?

Laikė gelžkeliečių streiko, ekspresinių traukinių liuosnoriai mašininis pasiūtiskiu greitumu pribuvo į stotį 25 minutėmis pirmiau negu paprastai. Pasidžiauriam uro ejo padėkavoti jam už taip greitą atvežimą. Mašininis gi žalsvai išblyškusių veidu galvą iškisęs per langą burbtelėjo:

—Dėkavokite likimui, o ne man. Aš atradau kaip sustabdyti traukinį tik 10 minučių atgal.

Vaikinas atėjęs pas merginą klausia: —Ar tavo tėvas priešingas bučiavimui? —Nežinau. Bet ar man pasakytų, kad tu nori jį pabučiuoti?

Bon Ami.

ELIZABETH, N. J.

L.D.S. kuopos susirinkimas buvo gruodžio 10 d., L. L. svetainėje. Lapkričio mėn. kuopa susiorganizavo iš 16 narių. Šį mėn. išpildė aplikaciją 5, dabar kuopa turi 21 narį; ateinančių susirinkimą prisidės daugiau.

Visi draugai bei draugės pasižadėjo dirbti dėl Susivienijimo ir gauti naujų narių į kuopą. Valdyba išrinkta 1931 m., iš šių draugų: pirm. A. Skairus, pirm. pagalb. M. Budreckas, nut. rašt. S. Baltutis, fin. rašt. V. K. Seralis, išd. V. Bubelis, izdo glob. B. Makutienė ir M. Studelnikienė, organiz. J. Žukauskas.

Iš gegužinės S.L.A. 3-čios kuopos buvo atsiųsti du delegatai—M. Bunis ir J. Budris reikalauti iš mūsų L.D.S. kuopos viso archyvo bel turto. Visųpirmausiai p. fašistas Budris pareiškė: "Kadangi jūs naujo Susivienijimo kuopa jau susitvarkė, tai mes norime draugiškai susitarti, ir kad nenuskriausti vieni kitų, kad nereiktų padaryti bereikalingų išlaidų (Suprask, teismiškių), tai mes reikalaujame, kad tamistos atiduotumėte visą archyvą: protokolų ir finansų knygas, šėrus ir visą turta, kas tik priklauso seno susivienijimo 3 kp., o jeigu ne, tai mes imsime griežtesnių priemonių." Ot tau ir fašistinis "draugiškumas." Atiduokite viską, kas jums priklauso, tai bus bent draugiškai. O jeigu ne, tai mes jus trauksime į teismą. Ar ne draugiškai skamba?

L.D.S. kuopa tiem ponam pareiškė šitaip: Mes irgi jaučiame buvę S.L.A. narius, bet mes taipgi jaučiame nuskeriausiais. Nes iš S.L.A. 3-

to Seimo, įvykusio Lietuvių Auditorijoj, Chicagoj, ponas gegužis, S.L.A. prezidentas, išmūsų mūsų S.L.A. 3-čios kuopos delegatus iš selmo. Mūsų kuopos delegatai buvo priversti su daugeliu kitų S.L.A. kuopų delegatų, išmūstais su policijos pagalba iš viršinėto selmo, laikyti atskirą seimą Meldadžio svetainėj Chicagoj. S.L.A. Meldadžio svet. seimas išrinko naują Pildomąją Tarybą, ir mūsų S.L.A. kuopa didžiuliu balsų užgyrė delegatų pasieligimą ir nutarė prisidėti prie išrinktos Meldadžio svetainėj laikyto selmo Pildomosios Tarybos. Bet, jūs, ponai, kurie nesutikote su kuopos tarimais, išbėgote iš kuopos ir pradėjote skaldymo darbą; tai jūs esate pabėgėliai iš kuopos, o ne mes.

Jeigu jūs, ponai, tikėtumėte tam žodžiui, kurį jūs patys vortojate "draugiškai," tai jūs nereikalautumėte viso turto iš mūsų, kas ir mums priklauso, bet sakytumėte: vyrai pasidalinkime kuopos turta lygiomis pusiau. Kas jūsų—jums, kas mūsų—mum, tai tik tada būtų draugiškai.

Draugai darbininkai! Ateinantis L. D. S. kuopos susirinkimas įvyks sausio 14 d., 1931 metais, L. L. Svetainėj, 269-73 Second St. Pradžia 7:30 val. vakare. Ateikite ir prisirašykite prie L. D. S. kuopos. Dabar L. D. S. eina vajus gavimui naujų narių; nauji nariai dabar mokės tik pusę įstoimo. Kiekvienas darbininkas privalo savo sveikatą bei gyvenybę apdrausti prisirašant prie L. D. S.

L. D.S. Kuopos Narys.

Skaitykit ir Platikit "LAISVĖ"

Šis Tas iš Montrealo, Kanados

Judinamės Veikimo Stiprinimui

Alkanų bedarbių vaitojimai, skurdas vis daugiau ir daugiau stumia į darbą mūsų klases narius už savo reikalus—į kovą prieš imperializmo supuvusią sistemą. A. L. D. L. D. nariai vis smarkiau pradeda dirbti už mūsų idėjų skleidimą. "Laisvėje" ir "Vilnyje" tilpo Montrealo darbininkų organizacinio komiteto atsiskaitymas sukurti moterų darbininkų organizaciją Montreale.

Mūsų stojimas į darbininkų organizacijas ir jose aktyvūs veiksmai jau dabar įvarė kapitalo smakams kinkų drebinimą—jie įsiekio aukų, bet darbininkai, stodami į mūsų revoliucinio judėjimo eiles, neduos tyčiotis ir žudyti mūsų klases vadus.

Draugai ir draugės! Tik organizuotai mes galėsime sutruškinti darbo klases parazitų. Kuo ilgiau mes lauksime, tuo daugiau mus išnaudos. Kuo greičiau susijungsime tarp savęs, tuo greičiau iškovosime mūsų klasei šviesesnį rytojų ir įsteigsime proletariato diktatūrą.

Darbininkų Eilėse

Šiandien darbininkų eilėse vyriausiai kalbama apie Sovietų Sąjungą ir imperialistų rušimaisi prie karo. Vieni kalba už, kiti prieš, bet viena mintis vyrauja, kad mes nebepajausime vienas kito, bet atsukime ginklą į tuos, kurie žudo mūsų klase. Darbininkai ypatingu susidomėjimu sekė teismą 8 inžinierių—istadvikų Sovietų Sąjungoj.

Daugelis neparastai nustebė, kada Sovietų augščiausia įstaiga dovanojo mirties bausmę tiems inžinieriams. Sako: "Ji vis tiek galėsi ir savo išdavių, kurie daugiausia buvo inspiruoti užsienio kapitalistų." SSSR nesigali tokių niekų, bet duoda progą pasitaityti, o tuo pačiu Sovietų Sąjungos proletariatas pasisako, kad jis nebijo nei vidaus, nei išorės priešų. Pasireiškia kokioms avantiūrom, nepasigailės nei kiek.

Kapitalistam Nusibodo Melai

Montreal Daily Star ilgas laikas kaip talpino savo tulo korespondento korespondencijas prieš Sovietų Sąjungą, bet jau dabar ir tas buržuazijos bernas, Knickerbocker, pripažįsta, kad po dvejų metų Sovietai ne tik galės gyventi be buržujų, bet bus pavyzdžiu pasaulio darbininkams ir nieko jo nerūksia. Savo korespondencijoj No. 21, gruodžio 10 d., rašo, kad ypač jis esąs sužavėtas arbatos plantacijom Batume ir Čakva (Chakva). Jis sako, kad po 5 metų plano Batumas geriau atrodys, negu bile kapitalistinis tos rūšies industrijos centras. Jis verkšlena, kad ten įmatoma dar daugiau galimybių, negu dabar numatyta vyriausybės buvo.

Paulius St.

WATERBURY, CONN.

Iš Vilijos Choro Susirinkimo

Gruodžio 16 d. įvyko Vilijos Choro susirinkimas. Šis susirinkimas buvo skaitlingas nariais, todėl ir gyvensnis už kitus, ir dalykai buvo svarstomi rimčiau.

Parengimų komisija raportavo apie praeitą margsmūnų vakarą, jog buvęs pasekmingas ir gerokai likęs pelno. Vakarėnės surengimui komisija pranešė, jog choro vakariėnė yra rengiama 10 d. sausio.

Apie metinį koncertą, kurį rengia Vilijos Choras su pagalba kitų chorų, tai yra, New Haveno ir New Britaino, komisija pranešė, jog ruošiasi prie to koncerto visu smarkumu. Taipgi gavę pranešimus, jog kituose miestuose irgi yra jau organizuojami busai važia-

vimui į minėtą koncertą, kuris įvyks 27 d. gruodžio, svetainėj po num. 103 Green St., Waterbury. Tad vietiniam irgi nevertėtų pamiršti šį koncertą.

Buvo pranešta, jog kitos organizacijos jau yra nutarusios rengti apvaikščiojamą Lenino pamėnėjimui, tad Vilijos Choras irgi nutarė prisidėti.

Kadangi šis susirinkimas buvo metinis, tai ir valdyba perrinkta: pirmininku pasiliko senasis, J. Šeštokas, sekretorium išrinkta B. Maraziūtė, išdėninku K. Sabutis, organizatorių J. Vaitonis, E. Tamašaitis ir J. Šeštokutis, korespondente palikta senoji.

Choro Korespondentė

WORCESTER, MASS.

Tik Atsakymys

"Laisvės" num. 296 Raudonasis parašė atsakymą Tėmytojui, bet tai tik atsakymas tik asmenišką pobūdį išniekinimas, eti "komplimentų," paskirstytų į "mensėvikus," "negražius meluotojus," "progresyvius," "gerbiamus." Ir ant galo pasako: "I polemikas neatsakinėsiu." Reikia—"aš," tai ir viskas.

Ar tai taip mes turime aiškinti kitų paklaidas, kritikuočių? Juk pastaba reikalinga padaryti, kuomet tikrenybe dalykai turi būt taip, o atliksima kitaip.

Kad ir dabar: kur jau tinka Raudonojo atsakyme primetimas Tėmytojui: "Vadinasi, atsišaukia į T.D.A. narius, kad jie tik būtų duoklių mokėjimo revoliucionieriai, kaip pats Tėmytojas." Tėmytojo buvo pastebėta, kad mūsų draugijų šeimynoje negalima vieną aprėdyti gražiai, o kitą aplėisti, kaip, pav., Susivienijimo Gynimo Fondą, kuris labai svarbią rolę lošia. Rodos, gana aiškus pasakymas, ir nėra nieko panašaus į atsišaukimą į T. D. A. narius, "kad jie būtų tik duoklių mokėjimo revoliucionieriai." Kas irgi yra geru dalyku, kad tik tokių būtų kuodaugiausia.

Toliau, paliekant visus Raudonojo komplimentus skaitytojams spręsti, leiskite palyginti, kam jie atitinka, ypač tas "negražius melas." Raudonasis gerai žinojo, kodel Tėmytojas perstatytas neapsiėmė delegatu į Washingtono konferenciją, kadangi savaitę pirmiau buvo apsiėmęs tą sekmaidni (lapkričio 30 d.) važiuoti su L. D. S. reikalais, dargi ir kelionę pats apsimokėti. Kuomet Raudonojo populiarizuojamas delegatas persivarė tarimą atlyginimo \$50, nors kelionėi ir abi puses dešimtis ar penkiolika dolerių. O kaip su rūpėjimu kudasiaūs? Juk dar greit gali prisieit nešt kudasių, kuomet lietuviški fašistai tiesiog skundžia valdžiai ir važiuojantis tai turėjo mintyje ir buvo prisirengęs viską pastikti be baimės.

Tai ką vertas Raudonojo atsakyme toks iš peties kirtimas.

GYDUOLĖ, KURI VISAD GELBSTI

Tos "New and Improved Gold Medal Haarlem Oil Capsules", žinomos kaip gyduolė inkstu, kepenų ir puslės bėdose, yra malonios ir lengvos imti. Jos turi gydymo galios, kuri išpopuliaravo jas nuo 1696 metų. Išvykite iš kuno nuodus. Suvirkinkite kūną. Vaistinėse trijų dydžių. Ieškokite "Gold Medal" yardo kiekvienoje dėžutėje.



1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

George Masilionis
377 Broadway South Boston, Mass.
VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ŽEVEJŲKŲ LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ
LIETUVISKI "PLAYER PIANO" ROLIAI, AUTOPIANAI, LIETUVISKI GRAFAFONŲ REKORDAI

kuomet nei kiek nėra teisybės, nei nuosirdžios kritikos? Ir kam čia save taip pūsti bolševikiškumu ir revoliucioningumu? Patartina Raudonajam pasiskaityti "Vilnės" 202 num. straipsnį "Bolševikai ir Savikritika." Tėmytojas.

BALTIMORE, MD.

Rezoliucija bei Nuosprendis

A. L. D. L. D. 25 kuopa turėjo nepaprastą susirinkimą 16 d. gruodžio, Lietuvių Svetainėj, išrišimui nesusipratimų tarp draugų Balso ir Glavecko. Susirinkimas, išklaugęs vienos ir kitos pusės argumentus, užmetimus bei pasiteisinimus, vienbalsiai priėmė sekantį sprendimą:

1. Pripažįstam, kad klaidą darė kaip viena, taip ir atpra pusė atsituvusiose diskusijose 12 d. lapkričio, 1930 metais, kur buvo padarytas pareiškimas drg. Balsio, kad reikia išmesti drg. Glavecką iš A. L. D. L. D. kuopos, kas išaukė jiskarsčiavimus ir pastūmėjo nesusipratimą pirmyn. Klaida yra tame, kad nario išmetimo klausimas turi būt risamas luopos susirinkime, o ne viešose diskusijose.

2. Duoti viešas papeikimas drg. žaldokui už tai, kad jis, gyvendamas kitame mieste, necalivavęs Amalg. unijos pratalbose, nematęs ir negirdėjęs kas ten dėjosi, per "Laisvę" pasmerkė drg. Glavecką ir paštrino tuos nesusipratimus draugų tarpe.

3. Šis susirinkimas perspėja Balsį ir Glavecką, kad jėdu liautųsi mandravoje, nedalintų kuopos draugus į "jūs" ir "mes," darbuotųsi darbininkų kam judėjime nuosirdžiai ir be užsigaliojimų bei užgauliojimų kty.

Jeigu ir ant toliau minėti draugai toleruos savo ypatingumus, tai taps suspenduotais.

Sį nuosprendį nutarta talpinti "Laisvėje" su sutikimu abiejų minėtų draugų ir todėl, kad ten tilpo ir drg. Žaldoko rašinys.

P. Paserskis,
Tvarkos Vedėjas.
P. Kupris,
Raštininkas.
Senas Vincas,
Atstovas.

Vargšė Motina Išsivadėjo Savo Kūdikio

A. Sabaliauskiūtė iš Marjampolės valščiaus laike parodos atvežė į Kauną savo dviejų metų sūnų ir pametė katalikų kapinėse. Policija ją suėmė ir padavė teisman. Teisme motina teisinosi, kad ji neturi nė skatiko užlaikymui savo kūdikio. Bet fašistinis teismas vistiek Sabaliauskiūtę rado kaltą ir nubaudė užsimokėti

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS GRABORIUS-UNDERTAKER



Išlaikomsenje ir laidosje numiriusius ant visokių kapinių. Norintieji geromsis patarnavimo ir už šėmą kainą nušildimo valandose laukitis pas mane. Pas mane galite gauti lotus ant visokių kapinių kuo geriausios vietos ir už šėmą kainą. — 1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

20 litų baudmės, arba sėdėti kalėjime 3 paras.

Telephone, South Boston 2805-R
J. L. Pašakarnis, O.D.

Optometras ir Optikas
Norintieji tinkamai prisitaikyti savo akims akinius, kreipkitės šiuo antrašu:
447 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

GEORGE NOBILETTI Pianistas ir Mokytojas

Igaliausias ir Palūdytas
New Yorko Universiteto Mokinis
Progressyve Serija (Ely)
PIANO LEKCIJŲ
Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinų Namuose
STUDIO:
1763 Cropsey Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Bensonhurst 6631
PASTARIMO OFISAS:
981 Broadway Brooklyn, N. Y.
Tel.: Jefferson 6993

TEMYK! Del Taves Amerikoje ir Lietuvoje

MES IAMOKINAM, kaip apieiti su gausiu automobiliu dalimis ir tris daliai:
1. Mechanizmas. Kaip sutvarkyti visą planą? Kaip surasti spėjimus? Kaip išdėstyti? Tas visas mokymas kiekvieną studentą, praktikai, po pradžios instruktorius, kad ir angliskai. Kaina priinama vietas.
2. Ekstra H. Mergaitė. Tai reikalingiausia ir dabartinis automobilis.
3. Valdymas. Kaip pastoti eksperto kofera.
Pabūkite mūsų mokyklos kurse, turite pilną progą padirbėti visais iš dvių metų mechaniko arba leferio. Garantuojama laisvė ir diplomą. Mokymas gyvenamose namuose ir angliskai. Kaina priinama vietas.
NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Avenue Kampa 14th Street New York, N. Y.

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

Kaip ilgai galėtumėt jūs palakyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi ko blumų—ir jų uždabral sumažėja iš prieštasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamais akiniais.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Phone: Stagg 8342
JAU 30 METŲ, KAP IŠIKORĖ
ŠIOJE VIETJOJE

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Žymus sveikatos valdikas viršininkas nesena pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antiems metams tose patiose klasesse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydu, o ne del amegny stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškų Ištyrimų
Tai gi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tinkamus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Phone: Stagg 8342
Brooklyn, N. Y.

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGA ELIZABETHE

Ivairių karštų gėrimų, ypač kuomet užsieti sušalę, gausi šilumos įvairia, taigi ir gardžių užkandžių.

Turi didelę svetainę, tinkamą balsams, teatrąms, vestuvėms, sporto parengimams ir t. t., tik 3 blokai nuo Staten Island Ferry.

Lutwin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miestų lietuviams ir sveitinamajam virš 20 metų. Taip pat laisvuotas Real Estate—pirkimi namų ir žemių, taipgi įvairių būtinų. Mūsų patarnavimas prielankus.

A. LUTVINAS
69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J.
Tel. Trinity 3-1648

VYRŲ IR MOTERŲ

NAUJOS IR CHRONISKOS LIGOS GYDJOMOS Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpimas, Nervų Išsisėmimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skilvio, Zarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlmal, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dėdų Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sekmingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina priinama).

PATARIMAI DYKAI!
DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK
Išsikūrę Jau 25 Metal
110 East 16th Street, New York
Tary 4th Ave. Ir Irving Pl.
VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nodėlomis 9 A.M. iki 4 P.M.

A. L. D. L. D. ŽINIOS

VISOMS DRAUGIJOS KUOPOMS IR RAJONŲ KONFERENCIJOMS

Draugai! Gilyn einantis kapitalizmo krizis vis labiau gula ant darbininkų. Bedarbių armija didėja, duonos linijos kasdien darosi ilgesnės, bankai bankrutuoja ir jei kuris darbininkas turėjo kelis dolerius pasidėjęs del juodos dienos, tai ir tuos bankieriai surijo. Algos kertamos kasdien ir visur. Tik per pereinamus metus darbininkams algų nukrito dešimys milijonai. 1929 metais darbininkams algų buvo išmokėta 44 milijonai, šiame tik 35 milijonai. Vokietijos darbininkams algas per praėjusius metus sumažino ant 14 procentų, gi Amerikos bėmaž kėne du šimtus procentų. Škurdas sąkūjo, skurdas lapoją, skurdas vartuos žydi.

Mes bedarbiai ir dalį laiko dirbanti darbininkai delto, kad visko per daug, tai ūrim badauti? Atsakymas mus—ne! Mes kovosime. Mes turime kovoti už bedarbių apdraudus bilij!

Visokios kapitalistų labdarybės įstaigos, su sriubos lėkštele ir riekute duonos sruti nuose nakvynės urvuose, stengiasi išbadėjusių darbininkų kovingą ūpa gesinti. Šamoningų darbininkų, kurie gali, kurie nedirba, pareiga eiti į tas duonos linijas ir nakvynės namus, ten valgyti ir nakvoti su išbadėjusiais bedarbiais, jų tarpe rinkti parašus del apdraudus biliaus, organizuoti į bedarbių tarybas ir šaukti maršuoti prie miestų rotušių ir reikalauti iš valdžios tinkamos tuč-tuojaus paramos bedarbiams, jų pačių kontrolinjojamu fondu ir tt.

Visoms Literatūros Draugijos kuopoms buvo išsiuntinėta bedarbių apdraudus biliaus blankos. Kuopose reikia paskirti tu parašų rinkimo komisijas ir išrinkti komitetus, kurie organizuotų parašų rinkimą. Reikia priimti nutarimus arba rezolucijas užgyrimo bedarbių apdraudus biliaus. Kur blankų pasirodys permažai, tai tuoj kreipkitės į centrą. Tas darbas reikia daryti greit. Blankos pabaigoj sausio, 1931 m., turi būti sugražintos. Pradžioje vasario bedarbių delegacija važiuos į Washingtoną ir blankas įteiks kongresui.

Bedarbių ir dirbančiųjų konferencijos yra šaukiamos dabar ir mūsų Literatūros Draugijos kuopos turi išrinkti savo delegatus į tas konferencijas. Draugijos nariai parašų rinkimo klausima ir dalyvavimą konferencijose turi kelti ir kitose pašelpinėse, kultūros ir dailės organizacijose. Reikia parinkti aukų tam visam darbi-kovai už bedarbių apdraudus bilij.

Kolonijose, kur nėra Partijos vienyty ar Darbo Unijų Vienybės Lygos organizacijos, ten mūsų kuopos su kitomis darbininkų organizacijomis turi imti iniciatyvą. Kova už apdraudus bilij turi būti sujungta su ateivių gynimu. Atakos ant ateivių darbininkų yra atakomis ant visų darbininkų, tuč labiau jos įsivrauja bedarbes metu. Ateivius darbininkus kapitalistai smarkiai puola del to, kad didžiama jų dirba pamatinės industrijose, kurios skaudžiausiai yra paliestos krizio ir turi strategines reikšmes.

Mobilizavimas darbininkų į pašelpos organizacijas turi būti vieno eigoj su bedarbių gynimo kampanija ir ateivių gynimu. Lietuviai darbininkai turi rinkti narius į Lietuvii Darbininkų Susivienijimą, traukti mases žmonių iš po reakcionierių įtakos ir rikiuoti į revoliucinį frontą.

Rajonų konferencijos, kurios įvyks pabaigoj šio mėnesio ir pradžioj sausio, 1931 metų, rajonų komitetai turi priprigti dienotvarkius ir į dienotvarkius reikia pastatyti augščiau sužymėtas kampanijas: parašų rinkimas, dalyvavimas konferencijose ir išbadėjusių mar-

šavimai prie miestų rotušių, reikalaujant tuojautinės pagalbos; ateivių gynimo klausimas ir organizavimas darbininkų į darbininkų pašelpos draugijas.

A. L. D. L. D. Sekr.
F. Abek.
**BOSTONAS IR APIELINKĖ
NORWOOD, MASS.**

Iš Darbininkiško Judejimo
Gruodžio 8 d. įvyko prakalbos, kurias rengė T. D. A. 58 kuopa. Prakalbų tikslas buvo —supažindinti vietos darbininkus su ateivių gynimo klausimais ir T. D. A. darbuote. Kalbėtojas buvo drg. Bedenkauf iš New Yorko ir Taraška iš So. Bostono. Kaip drg. Bedenkauf, taip ir drg. Taraška pasakė po gerą prakalbą. Drg. A. Taraška smulkmeningai raportavo iš ateivių gynimo konferencijos nuveiktų darbų ir kaip Washingtono ponai pavaišino asarų bombomis, bliakdžekiais ir taip toliau. Raportas buvo gana žingeidus. Draugas A. Taraška aiškino apie bilij reikšmę, jei tokie biliai bus kongrese priimti, tai ateiviai darbininkai pasijus kaip retėžiuos sukaustyti. Todėl kovą prieš ateivių suvaržymą turim daug placiau išvystyti. Ateivių gynimo klausimą turėtų visos organizacijos kelti ir diskutuoti, kaip ir kokiu būdu išvystyti kovą prieš ateivių suvaržymą.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 3 kuopa jau pralenkė S. L. A. 131 kuopą narių skaičiumi. L. D. S. 3 kuopos susirinkimas įvyko 10 d. gruodžio, Lietuvių Svetainėje. Tai buvimo antras iš eilės susirinkimas. Šiame susirinkime įtejo 16 naujų narių. Dr. Jonas Rėšys išegzaminavo 14, nes du nauji nariai negalėjo pribūti į šį susirinkimą, tai jų ir aplikacijos pasiliko sekanciam susirinkimui, kuris įvyks 11 d. sausio (Jan.), 1931 metais, Lietuvių Svetainėje.

Įvyks skilimui, S. L. A. 131 kuopos nariai stovėjo sekanciam: su L. D. S. išėjo 15 narių, pas fašistus pasiliko 23 nariai, ir tik į porą Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 3 kuopos susirinkimui ji visą galvą išaugo virš fašistų. Dabar L. D. S. 3 kuopa jau turi 32 narius. Pas visus narius yra didelis entuziazmas išauklėti L. D. S. 3 kuopą į skaitlingiausią organizaciją Norwoode, ir tas bus atsięktas, nes vietos darbininkai rodo didelį pritarimą.

Gruodžio 25 d. Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 3 kuopa rengia teatrą, koncertą ir šokius; pradžia 7:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje. Bus sulošta "Vagis," vieno akto drama. "Vagis" yra labai žingeidus ir pamokantis vaizdas iš darbininko gyvenimo. Taigi dalyvauas Miss Florence Gorman, profesionalė šokikė-akrobatė, kuri pasirodys su klasiskais šokiais. Šokiams griez penkiu kavalkų orkestra iš Bostono; griez lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Todėl patartina ne tik norwoodečiams, bet ir apielinkės darbininkams atsilankyti. Šiame parengime taiggi bus prirasinėjami už pusę įstojimo kainos nauji nariai į Lietuvii Darbininkų Susivienijimą 3 kuopa.

L. D. S. 3 Kp. Narys.
Drg. F. Abek-Akelaitis sakys prakalbą 28 d. gruodžio, 2 val. diens, Lietuvių Svetainėje. Tai bus paminėjimas keturių Lietuvos revoliucionierių, kuriuos nužudė Lietuvos budeliai fašistai. Dalyvaukite visi Norwoodo darbininkai.

Dvylika Žuvo Nelaimėj COPENHAGEN. — Nuskeno švedų laivas Oberon ir žuvo 12 žmonių. Priežastis nelaimės buvo susikirtimas su kitu laivu.

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI

- Pirmininkas—F. RODGERS, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. (Gyvilis Še.)
- Vice-Pirmininkas—K. STAGINSKAS, Box 625, New Kensington, Pa.
- Sekretorius—MILIAUSKAS, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.
- Užrašų Raš. J. URMONAS, 414 North Ave., West View, Pa.
- Globėjai: G. URBONAS, 624 Library St., Braddock, Pa.; A. ZVIRILIS, 2012 Bremen Ave., Brentwood, Pa.; J. URBONAS, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. ANTRASAI

- 1—J. Saulis, 2223 Stafford St., Pittsburgh, Pa. (Gyvilis Še.)
- 2—P. Sedulienė, 165 Cross St., Carnegie, Pa.
- 3—J. Pacuska, 532 W. Arlington St., Shenandoah, Pa.
- 4—V. Labulis, 121 E. Monroe St., Meadon, Pa.
- 5—M. E. Casterienė, 926 Wheelock Rd., Cleveland, Ohio.
- 6—J. D. Slika, 3211 Elroy Ave., Cleveland, Ohio.
- 7—W. Stalinas, 2319 Sarah St., S. S. Pittsburgh, Pa.
- 8—K. Stalinas, P. O. Box 655, New Kensington, Pa.
- 9—J. Albuskis, 1100 Union Ave., Chicago, Ill.
- 10—J. Barškaitis, P. O. Box 441, Courtney, Pa.
- 11—J. Rindenis, 433 Maplewood Ave., Ambridge, Pa.
- 12—Wm. Orban, R. F. D. No. 42, Rice Landing, Pa.
- 13—Geo. Urbonas, 484 Library St., Braddock, Pa.
- 14—P. Kavaliuskas, 309 Todd St., Aliquippa, Pa.
- 15—K. Levine, 242 Penn Ave., Extension, Erie, Pa.
- 16—J. Kreika, Box 261, Minden, W. Va.
- 17—A. Botvins, Box 577, Burgetstown, Pa.
- 18—P. Chikulas, 942 High Court, Maspeche, N. Y.
- 19—P. Sodeika, 324 Powerdale Ave., Youngstown, Ohio.
- 20—A. Delinickaitis, 41 Eckert St., Buffalo, N. Y.
- 21—A. Pambuchas, 224 E. Mahanoy Ave., Girardville, Pa.
- 22—Meliejus Butulis, Box 24, Wilkesville, Ill.
- 23—J. Leonaitis, 107 N. Duquesne St., Hentons, Ill.
- 24—P. Bakauskas, 677 Bushkill St., Easton, Pa.
- 25—A. B. Shekus, 1256 Scribner Ave., Grand Rapids, Mich.
- 26—J. Audiajaitis, Box 113, Royaltown, Ill.
- 27—K. Bagdonas, 114 N. Vine St., Shamokin, Pa.
- 28—Ch. Valiunas, 929 So. Holborn St., Harrisburg, Ill.
- 29—L. Alimas, Box 553, Castle Shannon, Pa.
- 30—P. Stančigis, 324 E. 6th St., W. Frankfort, Ill.
- 31—J. Wilimas, 417 N. Morrison Ave., Collinsville, Ill.
- 32—K. Kriška, 1328 Andrus St., Akron, Ohio.
- 33—J. Gusevičius, Box 406, Bunkel, Ill.
- 34—E. Miller, Box 254, Bunkel, Ill.
- 35—E. Štaks, 215 Hess Ave., Saginaw, Mich.
- 36—M. Atanas, Box 426, Zeigler, Ill.
- 37—M. Savakalaitis, P. O. Box 267, Cuddy, Pa.
- 38—P. Petruskas, Box 118, Blanford, Ind.
- 39—J. Vaitiavicius, 1929 Merril Street, Detroit, Mich.
- 40—A. Melnikauskas, P. O. Box 246, Minersville, Pa.
- 41—A. Matulevičius, 46 Ten Eyck St., Rosalia, N. Y.
- 42—Ch. Adomaitis, 4 Lager St., N. S. Pittsburgh, Pa.
- 43—K. Kaban, 2414 S. Auburn Ave., Chicago, Ill.
- 44—J. Stančigis, 567 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.
- 45—J. Gudaiuskas, 487 Elm St., Tamaqua, Pa.
- 46—E. Brankis, 222 Crystal Lake Dr., Pontiac, Mich.
- 47—T. Sopata, 1129 Sycamore St., Washington, Pa.
- 48—V. Glaučičius, 318 George Ave., N. End, Wilkes-Barre, Pa.
- 49—John. Norak, 351 Ferdinand St., Scranton, Pa.
- 50—J. N. Vainaschausky, 11 Bigelow St., Brighton, Mass.

VIENYBĖS DRAUGYSTĖ BROCKTON, MASS.

- Valdybos Adresai:**
- Pirm. M. Meškis, 9 Burton St.
 - Pirm. pagelb. W. Gelusevičius, 61 Glendale St.
 - Nutarimų rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave.
 - Piniginis rašt. K. Venšauskas, 12 Andover St.
 - Ligonių rašt. A. Baronas, 20 Faxon St.
 - Kasdienius D. Pajojus, 75 Intervale St.
 - Kasos globėjai: A. Ameljus, 129 Ames St.; M. Jezukevicius, 158 Ames St.; P. Kružas, 141 Sawtell Ave.
 - Marsalka F. Saulenas, 20 Faxon St. Visi Montello, Mass.
- Susirinkimai atsiūbna pagutini panedėi kiekvieno mėnesio.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ HARTFORD, CONN. Valdyba 1930 Metams

- Pirmininkas P. Kriškėlis, 236 Park Terrace.
- Pirmininko pagelb. O. Giraitienė, 431 Summit St.
- Protokolų Raštininkas J. Kazlauskas, 481 Hudson St.
- Fin. Rašt. A. Giraidūtė, 431 Summit St.
- Užrašų Rašt. A. Klimas, 36 Russell St.
- Marsalka J. Giraitis, 174 Ashley St.
- Orrano prižiūrėtojas V. Staugaitis, 431 Hudson St.
- Susirinkimai atsiūbna kas antrą ketvėrį kiekvieno mėnesio, Labor Lyceum, 30 val. vakare.

SV. ROKO DRAUGIJA, MONTELEO, MASS.

- Valdyba:**
- Pirm. V. Gelusevičius, 61 Glendale St.
 - Vice-Pirm. M. Miškis, 9 Burton St.
 - Užrašų Rašt. J. Štuskas, 20 Faxon St.
 - Fin. Rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave.
 - Užrašų Rašt. T. Petrauskas, 29 Merton St.
 - Užrašų Rašt. S. Petrušaitis, 162 Melrose St.
 - D. Venšauskas, 39 Andover St.
 - Marsalka J. Filipauskis, 19 Ames St.
 - Visi Montello, Mass.
 - Susirinkimai bilij pries, vėrdi kiekvieno mėnesio.
 - S. Mielulius, 67 Arthur St.

D. L. K. K. DRAUGIJA, DETROIT, MICH. VALDYBA:

- Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland Ave.
- Vice-pirm. J. Birštonas, 2739 Carson Ave.
- Nutarimų raštininkas V. J. Gerulaitas, 1946 Sharon Ave.
- Turtų rašt. J. Overaitis, 4689 Brandon Ave.
- Užrašų Rašt. A. Vegela, 7715 Dayton Ave.
- Guntarienė.
- Užrašų Rašt. E. Vegeliene ir O. Draugijos susirinkimai atsiūbna kas ketvirtą nedėlidėi kiekvieno mėnesio, Lietuvių Svetainėje, 25th St. ir Dix Ave., 3 val. po pietų.

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAİKĖLIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS BAYONNE, N. J.

- Valdybos Vardai ir Adresai:**
- Pirmininkas K. Maziliauskas, 593 Ave. A.
 - Vice Pirmininkas A. Bedis, 68 W. 10 St.
 - Protokolo Sek. P. Janinaus, 123 W. 49th St.
 - Finansų Sek. A. Arasinavičius, 625 Boulevard
 - Užrašų Rašt. F. Lukaitis, 1230 Broadway
 - 1 Ido Globėjai V. Vacicius, 20 E. 22nd St.
 - 2 Ido Globėjai J. Laurinaitis, 348 Ave. C.
 - Marsalka L. Rimas, 167 W. 20 St.

MOTERŲ PAŠELPINĖ DRAUGYSTĖ BIRUTE, MONTELEO, MASS.

- Valdybos Adresai:**
- Pirmininkė E. Benulienė, 16 Bunker Ave.; Pirm. Pagelbininkė O. Turskienė, 79 Vine St.; Protokolų raštininkė T. Zizen, 673 N. Main St.; Finansų raštininkė S. Čerešienė, 36 Lansdowne St.; Išilinkė M. Klimavičienė, 31 Clarence St.; Kasos Globėjai: V. Baronienė, 736 N. Montelle St., M. Dobiene, 221 Ames St.; V. Bartkienė, 29 Intervale St.; Ligonių raštininkė M. Putsas, 184 Ames St.; Marsalka J. Simanickienė, 88 Vine St. Visos Montello, Mass.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILLINOIS

- Valdyba 1930 Metams**
- Pirm. A. Matusevičia, 1003—25th St.
 - Vice-Pirm. K. Juška, 325—4th Ave.
 - Protokolų Sekr. A. Trepkus, 849—10th St.
 - Fin. Sekr. K. Šimkus, 135—36th St.
 - Užrašų Rašt. M. Milienė, 502—4th Ave.
 - Visi Moline, Ill.
 - Užrašų Rašt. J. Julius, Box, 48th St. and 5th Ave., Moline, Ill.
 - M. Junaitis, 215—17th Ave., East

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio patarimo ir už žemą kainą, nuliūdimo vailandoj. Šauki tės pas: —

JONĀ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Rezidencija: 11 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 6304-W

"BALSAS"—1931 METAMS

"Balso" Kaina 1931 Metams:

Lietuvai: metams—5 lit.; 6 mėn.—2 lit. 60 centų; atskiras ekz.—15 centų.

Amerikoj: metams—1 d. 50 cent.; 6 mėn.—80 c.; atskiri ekz.—5 cent.

Vokietijoj: metams—3 markės; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskiri ekz.—10 f.

SSRS: metams—3 rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kap. Visi prenumeratoriai be 24 numerij "Balso" į metus dar gauna 20 knygučių priedo; į pusę metų—12 num. "Balso" ir dar gauna 10 knygučių.

Draugų Domei

Padaryta sutartis "Kom." su "D. J." ir "L.-K." leidėjais. Jei kas pirmokis metams 50 centų (Amerikoj), 1 markė (Vokietijoj) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus "Komunistą" (6 num. į metus). Jei kas pirmokis metams 75 centus (Amerikoj), 1 markė 50 f. (Vokietijoj) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas be "Komunisto" dar gaus "Darbininkų Jaunimą" (6 numeriai į metus) ir "Lietuva—Kalėjimas" (4 numeriai į metus).

"Balso" užsakyt, straipsnius ir korespondencijas siųgt ir visais kitais reikalais kreiptis į Vokietiją ilio adresu: Tilit Pr., Memelstrasse 26, "Balso" Redakcija, Max Laborius, Germany.

"KOMUNISTAS"

Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas
Eina kas antras mėnuo.

Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoj: metams—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoj: metams—1 m. 20 f., atskiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 kap. Užsakyti galima "Balso" adresu.

"DARBININKŲ JAUNIMAS"

Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Organas
Eina kas antras mėnuo.

Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoj—4 c.; Vokietijoj—8 f.; SSRS—5 kap.

"LIETUVA—KALĖJIMAS"

Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto Organas
Eina 4 kartus į metus.

Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoj—2 c.; Vokietijoj—4 f.; SSRS—3 kap.

"Balso" Skaitytojams

"Balso" administracijai susitarus su "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuvos—Kalėjimo" leidėjais visai "Balso" prenumeratoriai gali išsiraity "Darbininkų Jaunimą" ir "Lietuva—Kalėjimą" kaip priedą prie "Balso" (salygus angliškai). "D. J.", "K—U" ir "L.—K." atskirai prenumeratos nra.

Mūsų Draugams

Visiems, kam rūpi, kad "Balsas", "Komunistas", "Darbininkų Jaunimas" ir "Lietuva—Kalėjimas" reguliariai eitų, privalo (1) užsisakyti "B.", "Kom.", "D. J." ir "L.—K."; (2) platinti tuos leidinius; (3) rinkti prenumeratorius; (4) reguliariai aukoti jų reikalams; (5) organizuoti aukų rinkimą. Jei visi mūsų draugai pildys šias savo pareigas, tai mūsų ir mūsų broliškų organizacijų spauda vis plėsis ir didės.

Mūsų Literatūros Platintojams

Mes visoms šalims išleisim, kokias knygas leisim 1931 m. Ties skelbiamas siūlėm "Laisvė", "Vilnius", "Rytojas" ir "Raudonojo Artojanas" administracijom. Jei kas norėd užsisakyti kokias nors mūsų orie broliškų organizacijų išleistas knygas platintimui, tas privale užsisakyti blanketo, nes vėliau gali jų neitėkt. Mums reikia išnaukito žinot, kiek kas nori platinti, kad geriau reguliuot patį spausdinimą.

LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR-JA GRAND RAPIDS, MICH.

- Valdybos Adresai:**
- Pirm. K. Jaktimavičius, 1564 Turner Ave.
 - Vice-Pirm. A. Kareckas, 780 Nasson St., N. W.
 - Nutarimų Rašt. K. Basikas, R. R. 9, Box 117
 - Turtų Rašt. A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave.
 - Užrašų Rašt. A. Daukšas, 1131 Walker Ave.
 - Kasos Globėjai: Ig. Medastavičius, 1262 Front Ave.; J. Kripkūniene, 1529 Hamilton Ave.
 - Ligonių Lankeytojai: Ig. Rusniskas, 1414 Turner Ave.; J. Vilkūniene, 718 Richmond St.
 - Trustiniai: I. Medastavičius, F. Zegunis, T. Rasikas, A. Lufus, A. Jasaitis.
 - Revizijos Komisija: A. Senkus, K. Petrika, A. Krausauskas.
 - Salis Valytojas F. Zegunis, 515 Eleventh St.
 - Salis Parandavotojas A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave.
 - Draugijos susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antrą utarninką, savam namė 1057-63 Hamilton Ave.

PITTSBURGH IR APIELINKĖS PRIESFAŠISTINES TARYBOS KOMITETAS

- Pirmininkas F. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa.
- Pirm. pagelbininkas J. D. Slika, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.
- Sekretorė A. R. Skieldienė, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.
- Užrašų Rašt. J. Miliauskas, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.
- Finansų sek. J. Urbonas, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio patarimo ir už žemą kainą, nuliūdimo vailandoj. Šauki tės pas: —

JONĀ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Rezidencija: 11 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 6304-W

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuojau savo profesiją.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
Tel. Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Laisniuotas New Jersey ir Pensylvanijos valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkmianusias ir už priemamą kainą. Nuliūdimo valandoj prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

Bell _____ Oregon 5136
Keystone _____ Main 1417



VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?
kad
AMERICAN CLOTHING CO.
J. YURGELIS IR I. J. MARKUS
Savininkai

222 MANHATTAN AVE.

Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šiu dienų įrengimus, sąžiningų patarnavimą. Mes paruođame vyrams ir jaunikiams visokius drabužius, sūtytų paltais, top coats ir overcoats prieinama kaina. Siuvame taip pat drabužius sulg užsakymų. Jei Tamatai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue
Kampas Majer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Kas yra didžiausias žmogaus prielais?—Salties. Jis ne tik sunkausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs (MILTELIUS NUO ŠALCIO)
Urban's Cold Powders

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus prielais—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamintų jokių šalčių nebijo. Už 75c už na daug rūpeščių ir sunkių ligų, bakaš apsigalduok nuo savo amžino prielais!

F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Greenpoint 1411

6102 Grand Avenue (Kampas Greenpoint Avenue) MASPETH, L. I. N. Y.
Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERI, už kurį malonėit man priekuti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____
No. _____ Street or Avenue
Miestas _____ State _____

MALONŲ ROKYT

Brooklyno Lietuvių Nepriugulmingas Klubeas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S CIGAROS biznivoje. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne ir praklineas bizniveriai užlaiko JOHN'S po 10c Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose hemias uivedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit viršpaminėtus vardais Cigary. Ant parėkavimo visur Amerikoj išsiuntinjam per pašta. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
467 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

300,000 Nubankrūtuoto Banko Depozitorių Planuoja Demonstraciją

3,000 darbininkų, depozitorių žlugusio Banko of the United States, suėjo į mitingą, pereinot ketvirtadienio vakarą, 90 Clinton St., Grand Central Hall. Kalbėjo patys rankpelniai, kurių centus prašvilpė banko vedėjai su miesto valdžios politikieriais. Kalbėtojas pabrėžė, kad "paskoliniai" dabar darbininkus depozitorius monija kiti bankai. Jie per kapitalistinius laikraščius pasiskelbė, kad "paskoliniai" ant nubankrūtuoto banko knygučių. Tokios paskolos laukdami, šimtai bedarbių ir dirbančiųjų išstovė po 10 ir daugiau valandų; o paskui "geradaraiškas" bankas, kuris žadėjo paskolinti pusę sumos, pažymėtos knygučių, išleisdžia vidutiniškai kokį tuziną žmonių; paima iš jų knygučių Banko of the United States, ir ne pinigų jiems duoda, bet kokius ten minkštus popiergaaliukus ir sako, ateiškite kitą sykį.

Visi 3,000 susirinkusių nutarė kovoti, kad būtų pilnai išmokėti pinigai, kuriuos buvo pasidėję tame banke. Vienas pakilęs pareiškė, kad jeigu mes, 300,000 depozitorių, visi su demonstracija nuotume prie City Hall, tai galėtume priverst sugrąžinti visus mūsų skurdžius sutaupymus.

Mitingas išrinko 25 dalyvius į kovos komitetą, daugiausia darbininkus. Mitinge bosai nubankrūtuoto banko turėjo pastatę savo šnipų ir policijos detektyvų. Jie bandė suardyti mitingą, primėtydami smirdančių bombų; bet susirinkusieji to nepaisė.

Kada kilo klausimas, katrie laikraščiai galėtų patarnauti darbininkams depozitoriams kovoje, pasirodė, kad joks kapitalistinis nei "socialistinis" laikraštis nepadarys jiems tos malonės; todėl jie pasirinko komunistinius laikraščius Freiheit ir Daily Worker, kaip savo organus.

Tuo pačiu laiku ejo ir kitas depozitorių mitingas su 3,000 dalyvių Ambassador Hall svetainėje, Bronxe.

Lyras Choro Vakarėlis Pasitikt Naujiem Metam

Visiems žinoma, kad seni metai baigiasi, o naujieji artinasi. Tai Lyras Choras rengia linksmą vakarėlį seniems metams palydėti ir naujiems pasitikt. Tad prašome visų atsilankyti į tą smagu vakarėlį. Programą išpildys Lyras Mišrus Choras ir Lyras Vyrų Choras. Bus geri muzikantai; prie gražios muzikos galėsite šokti, kiek norėsite.

Ši pramoga įvyks gruodžio (December) 31 d., "Laisvės" svetainėje, kampa Lorimer ir Ten Eyck Sts., Brooklyne.

Tik nepamirškite, ir atsisveikite savo draugus, drauges, mylimus ir mylimas; o visi būsite patenkinti.

Lyrietas.

Trinėja Policijos Šnipų "Sutaupymus" Bankuose

New Yorko apeliacinio teismo paskirtas tardytojas Kresel pareikalavo, kad 2,000 bankų priduotu jam rekordus 121 policijos detektyvų, kurie turi pasidėję bankuose pinigų. Palyginant jų algas su jų pinigų sumomis bankuose, būsią galima spręsti, kiek jie prisilpė grafo. Šie detektyvai, be kitko, yra kaltinami, kad darė suokalbius prieš merginas ir moteris, neteisėnai jas areštuodami ir reikalaudami išsibirt, o kad ne, tai būsite nuteistos, kaip pasidavinėjančios paleistuvės, nors jūs būtumėte nekaltos, nes kaip mes liūdysime teisnę, taip ir būsite nuteistos.

35 Viršininkai Banko of the United States kaipo Sukčiai ir Vagys.

Generalio valstijos prokuroro padėjėjas Watson Washburn, New York, atrado, kad bent 35 direktoriai ir kiti viršininkai nubankrūtuoto Banko of the United States varinėjo suktybes, organizavo tokias prigravingas kompanijas, kaip Bankus Korporacija, kišo į jas žmonių pasidėtus pinigus, davinėjo valdžiai klatingus raportus apie "gerumą" savo stovio arba biznio ir t. t. Tokiomis meklerystėmis bankas depozitorius į bankrūtą kelia, o krizis priskubino bankrūtą.

Kad 300,000 darbininkų depozitorius neįskeltų perdideo lermo, kad nestotų į demonstracijas, tai demokratų sukčiū pastatytas bankų egzaminuotojas Broderick per kapitalistų laikraščius mulkina nelaimingus depozitorius, būk tegul tik jie ramiai palaukia, o "veikiausia" dar galėsia atgriebti "visus" savo pinigus. Bet tikrenybeje nieko panašaus jie nesulauks, jeigu per smarkiausia masinę kovą neprivers bankinius grafterius ir jiems papėdžiaujančius valdininkus sugrąžinti visus taupinius darbininkams depozitoriams.

Nusprendė Išmest Gatvėn Bedarbius su Šešiais Mažais Kūdikiiais

Apskričio teismas New Yorke patvarkė, kad turi būt išmesta iš namo po num. 91 Rivington St. bedarbių šeima, susidedanti iš vyro, moteries ir šešių mažų vaikų. Bedarbių Taryba, išvien su Komunistų Partija ir Darbo Unijų Vienybės Lyga, ruošia prieš tą namą masinius mitingus ir organizuoja bedarbius ir dirbančius į kovos būrius, kad neleist policijai išmesti į gatvę bedarbius tėvus su mažais išbadėjusiais kūdikiais.

Užsimušė 4 Tepliotojai Artilerijos Kareivinės

Užsimušė keturi darbininkai tepliotojai Field Artillery kareivinės, Bronxe, sulūžus palaipams. Jau savaitę atgal buvo nurodoma to darbo inspektoriams, kad palaipai persilpnė; bet jie visai nepaisė, ir to sekmėje dar keturi darbininkai prarado gyvastį; penktas gi taip pavojingai susiželdė, kad ir jam grėšia mirtis.

Sušaudytas Raketierius

Ozone Parke, Queens, rado automobilijje sušaudyta J. Sabatina, itala alkoholio šmugelinką ir to biznio raketierių šaikos narį. Manoma, kad jam už ka tai atkeršio raketieriai kokios priešingos gėgės.

Sudegė 76 Metu Senė

Sudegė Anna Hornikienė, 76 metų amžiaus, 114-12-116th St., Richmond Hill, kuomet eksplodavo gazolinas, kuriom jinai valėsi drabužius.

Duokite Žieminę Pagelbą Klasių Kovos Belaisviams!

Rusų Kostiumų Baliaus

Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo New Yorko Distrikto SUBATOJE 27 d. Gruodžio (Dec.), 1930 STUYVESANT CASINO 2nd Ave, ir 9th St., New York City EDITH SIEGEL SU NAUJENYBEMIS! Išimkite darbininkus iš kalėjimų. Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas tai darbininkų apsauga.

Iš ALDLD 1 Kuopos Susirinkimo

A. L. D. L. D. 1 kuopos susirinkimas įvyko gruodžio 18 d., "Laisvės" svetainėje. Narių atsilankė nedaug, mat, tuo pačiu laiku buvo ir kriaučių susirinkimas, taigi mūsų draugai kriaučiai negalėjo 1 kuopos susirinkime dalyvauti. Bet juk geras skaičius yra mūsų kuopoj narių ir nekriaučių, bet jų mažai buvo. Tai labai negerai, kad net į metinį susirinkimą neprisirengiama ateiti.

Susirinkimas užgėrė Komunistų Partijos darbuotė reikalavime, kad valdžia ir kapitalistai mokėtų kožnam bedarbiui po \$25 į savaitę. To darbo varamų pirmyn kuopa aukojo 5 dol.

Kuopos organizatorium išrinktas Purvėnas, prot. raštininku Garbačiauskas, fin. rašt. Tamošiūnas, išd. Lileikis, literatūros agentu drg. Garbačiauskas, korespondentu J. Jankūnas.

Priėjus prie Centro Komiteto balsavimų, vienas narys pastebėjo, kad reikia apkalbėti kandidatų tinkamumą. Pradėjus "apkalbėti", pasirodė, kad kai kurie apkalbėtojai ne taip į dalyką žiūrė, kaip reikėtų žiūrėti. Iš diskusijų paaiškėjo, kad ir kitose kuopose triukšmautojų esama ta "tema," kokia pasirodė mūsų kuopos susirinkime.

Dabar yra tokis laikas, kad kožnam klasiniai susipratę darbininkai yra apščiiai dirbti naudingo darbo. Kai mūsų draugai kasdien tūkstančiais gyvastis praranda, už darbininkų klasės reikalus kovodami su mūsų priešais, tai pas mus atsiranda tokių, kurie pradeda taip "veikti," kad tas jų veikimas net pakenkti gali mūsų sriovei.

Mūsų kuopa turi daug knygu, tai liko nutarta, kad nariai ar pašaliniai, kurie turi pažįstamų kitose šalyse, gali gauti pas kuopos komitetą knygu pasuntimui jiem. Labai svarbu yra darbininkus aprūpinti gera literatūra.

Buvęs Kp. Koresp. M. P.

SKAITYKIT, PLATINKIT "LAISVĖ"

Ar Skaitai "Raudonajį Artoją"?

Vienintelis Laikraštis Lietuvių Kalba Visoj Sovietų Sąjungoj

nuo naujų metų pradėjo eiti du "RAUDONASIS ARTOJAS" periodiniai nušviečiant Sovietų Sąjungos socialistinės statybos eigą, liaudies ūkio rekonstrukciją, industrializacijos augimą, žemės ūkio kolektyvizaciją ir kartų per savaitę.

kultūrinės revoliucijos kelias. Supažindina savo skaitytojus su pasaulijje, o taipgi su svarbiausiais įvykiais pasaulinėje ekonomikoje ir kultūroje.

"RAUDONASIS ARTOJAS" plačiai atvaizduoja Komunistų Partijos ir Sovietų valdžios vedamą nacionalinį darbą tautų mažumų tarpe.

"RAUDONASIS ARTOJAS" palaiko plačius ryšius su lietuvių darbininkų masėmis užsienyje ir plačiai ruošia apie jų gyvenimą kapitalistinėse šalyse ir kovą už savo klasės reikalus. Kiekvieno lietuvių darbininko, tarnautojo ir valstiečio šeimyna, kokioj šaly jį negyventų, privalo tuojaus užsiprenumeruoti sau visiems metams "Raudonajį Artoją".

Jei turite giminių Kanadoj, Argentinoj, Brazilijoj, Urugvajuj ar kitose šalyse, užprenuome revoliuciniais įvykiais visame ruok jiems "Raudonajį Artoją." —bus geriausia dovana.

"RAUDONASIS ARTOJAS" Suvienytose Valstijose galima užsisakyti per "Vilną," "Laisvę," "Darbininkų Baliaus" arba siųsti tiesiog pinigus "Raudonajam Artojui."

KAINUOJA METAMS: Sovietų Sąjungoj 1 r. 80 k. Užsienyje.....2 dol. Užsakymai, laiškai ir korespondencijos reikia siųsti: Minsk, Ul. Sovetskaja No. 68, Red. Lit. Gaz. "RAUDONASIS ARTOJAS"

SUSIRINKIMAI MASPETH, N. Y.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo naujai susitvėrusios kuopos susirinkimas bus utarninke, 23 gruodžio, pas drg. Zablackus, 7042 Link Ct., 7:30 val. vakare. Visi nariai ateiškite ir naujų atsiveskit. Komitetas. 303-4

REIKALAVIMAI NAUDOKITĖS PROGA!

Reikalingas partneris (pusininkas) į mašiną; taisoma automobilių ir įvairios kitokios mašinos. Nesirūpinkite dėl įnešimo. Ateikite pasitarti. Biznis egzistuoja per penkis metus. Savininkas lietuvis. Partnerio reikalauju todėl, kad vienam perplautus biznis. 519 Lexington Ave., tarp Patchen ir Reed Aves., Brooklyn, N. Y. 302-3

ISRANDAVOJIMAI PASIRANDAVOJA formišuoti kambariai, su valgyja ir be valgyja, parankioj vietoj, prie Lorimer St. subway. Randa labai prieinama. Savininkė gali matyt bile laiku. P. Rumon, 563 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 302-4

Ant Šių Stočių Galite Gauti "Laisvę" Philadelphia, Pa.

604 Race St. S. E. 6th & Callowhill 6th & Noble Streets 3rd & Noble Streets 5th & Fairmount 5th & Green 7th & Parrish 7th & Poplar 3179 Richmond 259 South 6th 3rd & Lombard N. E. Front & South 2nd & South 726 South 3rd 3rd & Catharine 923 South 3rd 1215 South 2nd Franklin & Vine

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKMINGA VAKARIENE, VARTOKITE "VARPAS" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas Tel. Stagg 5938

NAUJAUSIOS MADOS Rusiška PIRTIS Turkiška Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

[ZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c Antroj klasėj laisvė išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambaryj—35 CENTAI EXTRA! M. TEITELBAUM, Manadžeris Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderniais pagėrimais. Čia įtaisyta didelis plankimui pridus su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsiperimui veltui! ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsiperimui: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanilimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. 29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaski 1090

MOT. LAUKUS, Fotografas 214 Bedford Ave., Brooklyn Tel. Greenpoint 9-7831 Geriausia Studija Brooklyne. Ateikite Persitikrinti

PASIRANDAVOJA 3, 4 ir 6 kambariai, yra visi įtaisymai, Randa labai pigi. Viena mėnesį randa nereikia mokėti. Kreipkitės po num. 42 Grand St., Brooklyn, N. Y. 299-304

PAJIESKOJIMAI PAJIESKAU savo pusbroliū, Prano ir Kazio Jurkonijū, paeinančių iš Lietuvos, Panevėžio apskričio, Andrioniškio miestelio. Patys arba kras žinote kur jie gyvena malonėkit prašėsti. Ig. Labeika, 3621 Holborn Ave., Detroit, Mich. 302-3

PARDAVIMAI PARSIDUODA restoranas, biznis dirbtas per 30 metų. Pigiai parsiduoda, tat gera proga įgyti gerą biznį. Pardavimo priesaštį sužinosit ant vietos. Kreipkitės po num. 231 —10th Ave., New York, N. Y. 301-6

IMPERIAL BARBER COLLEGE Vyrjai, kurie be darbo, dabar laikas ir gera proga mokintis barberystės amato. Galit išsimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą pragyvenimą. Mes mokiname barberiauti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitikrinkite. Lietuvis instruktorius. IMPERIAL BARBER COLLEGE 612—10th Ave., cor. 44th St. New York, N. Y. (276-20)

J. WANNA, JR. Lietuvis Laisniuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius 65-02 Grand Street Maspeth, N. Y. Tel., Juniper 6776

Telephone, Stagg 9918

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RŪSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūneku suoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9106

DR. A. PETRIKA (PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS 221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y. X-Spindulių Diagnoza Gazo Anestetika VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE

STOGDENGIS Metalu Išmušame Sienas ir Lubas; Užtaisome nuvandenius. 229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y. Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbama.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA GRABORIUS

UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikėtynomis ir pasivažinėjimams. 231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y. Telephone: Stagg 4409

Telephone: Stagg 4409

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS)

GRABORIUS (UNDERTAKER) Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaru. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbų atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai. 734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE, STAGG 5043 (NOTARY PUBLIC)

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS

(UNDERTAKER) 416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

J. LeVANDA

(Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker) 107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA

(Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker) 107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA

(Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker) 107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokiy Chemikalų

Šis vaistas nužtraukia papročio ir atilusuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralj vidurių malumą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert elnant gult. Visiškai nekenkiamingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygial kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtins šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Kiekviena kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas 229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-tos gatvės Tel. Greenpoint 2017-2360-3514 Iškirkite šį skelbimą ir prisigakti kartu su užsakymu.